विवरण पत्रिका INFORMATION BROCHURE 2020-2021

For Admission to

- Master of Physical Education (M.P.Ed.) 4 Semester Programme
- Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) 4 Semester Programme
- Bachelor of Physical Education & Sports (B.P.E.S.) 6 Semester Programme

शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग

Department of Physical Education & Sports

योग एवं शारीरिक शिक्षा संकाय

Faculty of Yoga & Physical Education



गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(नैक द्वारा 'ए' ग्रेड प्राप्त यू.जी.सी. एक्ट 1956 के सेक्शन-3 के अन्तर्गत समविश्वविद्यालय)
GURUKULA KANGRI VISHWAVIDYALAYA, HARIDWAR

(NAAC 'A' Grade Accredited Deemed to be University u/s 3 of UGC Act 1956)

www.gkv.ac.in

विभाग द्वारा संचालित पाठ्यक्रम Courses Offered by the Department

- Doctor of Philosophy (Ph.D) Research Programme
- Master of Physical Education (M.P.Ed.) 4-Semester Programme
- Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) 4-Semester Programme
- Bachelor of Physical Education & Sports (B.P.E.S.) 6-Semester Programme

महत्त्वपूर्ण सूचनाएँ

पाठ्यक्रम

मुख्य परिसर (केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिए)

- एम.पी. एड. (4-सेमेस्टर पाठयक्रम)
- बी.पी.एड्. (4-सेमेस्टर पाठयक्रम)
- बी.पी.ई.एस. (6-सेमेस्टर पाठयक्रम)

कन्या गुरुकुल परिसर (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए)

एम.पी.एड. आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि

- 15 जुलाई, 2020

बी.पी.एड. आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि

- 15 जुलाई, 2020

बी.पी.ई.एस. पाठयक्रम हेतु आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि

- 10 अगस्त, 2020

प्रोसेसिंग शुल्क (नॉन रिफन्डेबल) एम.पी.एड./बी.पी.एड. के लिये बी.पी.ई.एस. के लिये

रु० 1000/- (काउंसिलिंग के समय)

रु० २००/- (काउंसिलिंग के समय)

नोटः

- 1. मेरिट सूची एवं प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट एवं नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। इस सम्बन्ध में डाक द्वारा कोई भी सूचना नहीं भेजी जायेगी। अतः अभ्यर्थी वेबसाइट तथा संबंधित परिसर/संकाय/विभाग के सम्पर्क में रहें।
- 2. प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर शुल्क तत्काल जमा करना होगा। प्रवेश के समय शुल्क जमा न करने पर प्रवेश स्वतः निरस्त समझा जायेगा।
- 3. उपरोक्त पाठ्यक्रमों में मुख्य काउंसिलंग एवं उसके उपरान्त अन्य काउंसिलिंग के लिये सूचना व रिक्त स्थानों का विवरण केवल विश्वविद्यालय वेबसाइट पर ही उपलब्ध कराया जायेगा। अतः अभ्यर्थी इस सम्बन्ध में विश्वविद्यालय वेबसाइट को देखते रहें। रिक्त स्थानों की सूचना सम्बन्धित परिसर/संकाय/विभाग एवं कुलसिचव कार्यालय के नोटिस बोर्ड पर भी लगायी जायेगी।

प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध करायी जायेगी। इस सम्बन्ध में कोई भी सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जायेगी। अतः अभ्यर्थी विश्वविद्यालय वेबसाइट तथा सम्बन्धित परिसर/संकाय/विभाग के सम्पर्क में रहें।

विश्वविद्यालय वेबसाइट : www.gkv.ac.in

रैगिंग - एक दण्डनीय अपराध

गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय में रैगिंग पूर्णतः निषेध है। भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार यदि रैगिंग की कोई घटना विश्वविद्यालय प्रशासन के संज्ञान में आती है तो सम्बन्धित छात्र से स्पष्टीकरण देने को कहा जायेगा और यदि उसका स्पष्टीकरण सन्तोषजनक न पाया गया तो उसे विश्वविद्यालय से निष्कासित कर दिया जायेगा।

Ragging - A Crime Liable to Punishment

Ragging is totally banned in Gurukula Kangri Vishwavidyalaya. As per direction of Hon'ble Supreme Court of India, if any incident of ragging comes to the notice of the authority, the concerned student shall be given liberty to explain and if his explanation is not found satisfactory, the authority would expel him from the Vishwavidyalaya.

महत्वपूर्ण सूचना

एतद् द्वारा सूचित किया जाता है कि गु.का.वि. हरिद्वार में छात्र कल्याण परिषद का चुनाव प्रतिबंधित है। छात्र—छात्राओं की समस्याओं के निराकरण हेतु विश्वविद्यालय में यू.जी.सी. के दिशा निर्देशों के अनुसार शिकायत निस्तारण प्रकोष्ठों का गठन किया गया है।

Important Information

It is hereby informed that the election of Student Welfare Association in Gurukul Kangri Vishwavidyalaya Haridwar is banned. For the redressal of student's grievances the **Student Grivence Redressal Cells** have been established in the Vishwavidyalaya as per the guidelines of UGC.

विषय सूची (INDEX)

विश्वविद्यालय-एक परिचय (The Vishwavidyalaya - An Introduction)	1
प्रबन्ध व्यवस्था (Management)	2
क्रीड़ा परिषद (<mark>Sports Council)</mark>	2
शारीरिक शिक्षा एवं खेल-एक परिचय (Physical Education & Sports - An Introduction)	3
खेल सुविधायें एवं उपलब्धियां (Sports Facilities & Achievements)	4
अध्ययनोपयोगी सुविधायें (Facilities for Studies)	4
आरक्षण एवं आरक्षण वर्ग (Reservation & Reservation Category)	6
छात्र/छात्राओं के लिए आवश्यक नियम (Essential Rules for Students)	7
आवेदन कैसे करें (How to Apply)	8
प्रवेश प्रक्रिया (Admission Procedure)	8
सीटों की संख्या (No. of Seats)	10
काउंसिलिंग (Counseling)	10
खेल वरीयता (Sports Weightage)	11
प्रवेश निरस्तीकरण (Cancellation of Admission)	11
पाठ्यक्रम एवं परीक्षा नियमावली (Syllabus & Examination Rules)	11
प्राध्यापकों की सूची (List of Faculty Members)	12
अनुशासन समिति (Proctorial Board)	13
छात्रों हेतु काउंसिलिंग सेन्टर एवं शिकायत प्रकोष्ठ∕ समान अवसर प्रकोष्ठ∕महिला सशक्ति प्रकोष्ठ (Student Counseling Centre & Grievance Cell /Equal Opportunity Cell / Women Empowerment Cell)	14
एन्टी रैगिंग स्क् वायड एवं एन्टी रैगिंग समिति (Anti Raggi ng Squad and Anti Ragging Committee)	15
शुल्क तालिका एम.पी.एड./बी.पी.एड्. (Fee Structure M.P.Ed./B.P.Ed.)	16
शुल्क तालिका बी.पी.ई.एस. (Fee Structure B.P.E.S.)	17
अन्य मदों में लिया जाने वाला शुल्क (Fee other heads)	18
सम्पर्क सूत्र (Contact)	18













THE VISHWAVIDYALAYA— AN INTRODUCTION

Establishment and Objectives

The Gurukula Kangri Vishwavidyalaya was established in 1902 by the martyr Swami Shraddhanandji Maharaj. The Vishwavidyalaya was established to provide an option of imparting education in the national language, discouraging the English medium of education in India based on the western education policy of Lord Macaulay. It aimed at creating a viable environment for students for higher learning and research in the areas of Vedic literature, Indian philosophy, Indian culture and literature and modern subjects.

Since its inception, the Arya Samaj has been advocating for women education. In order to shape this dream, the Kanya Gurukula Mahavidyalaya (K.G.M.) Dehradun was established in 1923 by Late Acharya Ramdevji. Later the Kanya Gurukula Mahavidyalaya, Haridwar was also established in 1993 for Post Graduate Classes. The basic task before the Vishwavidyalaya is to enhance the physical, moral and intellectual strength of both girls and boys and thus to make them ideal citizens, by giving them education of ancient and modern subjects, without any discrimination of caste and creed and untouchability on the pattern of Gurukula system of education which emphasizes healthy and harmonious teacher - taught relationship. The Vishwavidyalaya is situated about 5 km in south from Haridwar Railway Station.

Recognizing the objectives and services of this institution, Government of India in June 1962 conferred on it the status of Deemed to be University under UGC Act of 1956, Article 3, for imparting U.G. education in Science & Arts and P.G. education in Vedic literature, Sanskrit literature, Indian philosophy, Hindi literature, English literature, Psychology, Maths and Ancient Indian History Culture & Archaeology. Besides these subjects, a number of modern subjects like Physics, Chemistry, Computer Science, Microbiology, Zoology & Environmental Science, MCA, B.P.Ed., M.P.Ed., B.P.E.S., Engineering, Ayurvigyan and Management Studies etc. have also been started. In October 2015 Vishwavidyalaya was awarded "A" grade by National Assessment & Accreditation Council (NAAC). Needless to say that all the degrees conferred by the Vishwavidyalaya are recognised by the Govt. of India/ University Grants Commission. The Vishwavidyalaya is a pride member of the Association of Indian Universities (A.I.U.) and Association of Commonwealth Universities.

विश्वविद्यालय - एक परिचय

स्थापना एवं उद्देश्य

अमर हुतात्मा स्वामी श्रद्धानन्द जी महाराज ने सन् 1902 में गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय की स्थापना की थी। भारत में लार्ड मैकाले द्वारा प्रतिपादित अंग्रेजी माध्यम की पाश्चात्य शिक्षा नीति के स्थान पर राष्ट्रीय विकल्प के रूप में राष्ट्रभाषा हिन्दी के माध्यम से वैदिक साहित्य, भारतीय दर्शन, भारतीय संस्कृति एवं साहित्य के साथ—साथ आधुनिक विषयों की उच्च शिक्षा के अध्ययन—अध्यापन तथा अनुसंधान के लिए यह विश्वविद्यालय स्थापित किया गया था।

आर्यसमाज अपने स्थापना के समय से ही स्त्री शिक्षा के लिए प्रतिबद्ध रहा है। इसी उद्देश्य की पूर्ति हेतु सन् 1923 में स्व० आचार्य श्री रामदेव जी ने कन्या गुरुकुल महाविद्यालय देहरादून की स्थापना की थी तथा इसी परिप्रेक्ष्य में 1993 में कन्या गुरुकुल महाविद्यालय हरिद्वार की स्थापना स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिए की गई। इस विश्वविद्यालय का प्रमुख उद्देश्य जाति और छुआ—छूत के भेदभाव के बिना गुरु—शिष्य परम्परा के अन्तर्गत् अध्यापकों एवं विद्यार्थियों के मध्य निरन्तर घनिष्ट सम्बन्ध स्थापित कर छात्र—छात्राओं को प्राचीन एवं आधुनिक विषयों की शिक्षा देकर उनका मानसिक और शारीरिक विकास कर चरित्रवान आदर्श नागरिक बनाना है। विश्वविद्यालय हरिद्वार रेलवे स्टेशन से लगभग 5 किलोमीटर दक्षिण में स्थित है।

जून 1962 में भारत सरकार ने इस शिक्षण संस्था के राष्ट्रीय स्वरूप तथा शिक्षा के क्षेत्र में इसके अप्रतिम योगदान को दृष्टि में रखते हुए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के एक्ट 1956 की धारा 3 के अन्तर्गत ''डीम्ड युनिवर्सिटी" की मान्यता प्रदान की और विज्ञान एवं कला विषयों में रनातक तथा वैदिक साहित्य, संस्कृत साहित्य, दर्शन, हिन्दी साहित्य, अंग्रेजी, मनोविज्ञान, गणित तथा प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व विषयों में स्नातकोत्तर अध्ययन की व्यवस्था की गई। उपर्युक्त विषयों के अतिरिक्त वर्तमान में विश्वविद्यालय में भौतिकी, रसायन विज्ञान, कम्प्यूटर विज्ञान, सूक्ष्म जीव विज्ञान, जन्तु एवं पर्यावरण विज्ञान, एम.सी.ए., बी.पी.एड., एम.पी.एड., बी.पी. ई.एस., अभियांत्रिकी, आयुर्विज्ञान व प्रबन्धन के अध्ययन—अध्यापन की व्यवस्था है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा स्थापित स्वायत्तशासी संस्थान 'राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद्' (NAAC) द्वारा अक्टूबर 2015 में विश्वविद्यालय को ''ए'' ग्रेड से अलंकृत किया गया। विश्वविद्यालय की सभी उपाधियां भारत सरकार/विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्य हैं। यह विश्वविद्यालय भारतीय विश्वविद्यालय संघ (A.I.U.) तथा कामनवैल्थ विश्वविद्यालय संघ का सदस्य है।

MANAGEMENT

The Vishwavidyalaya is a registered autonomous body. As per the Memorandum of Association (MoA)/Constitution of the Vishwavidyalaya, it is administered by the following authorities and officers.

Authorities

- 1. Board of Management
- 2. Academic Council
- 3. Finance Committee

Officers

	Officers	•
1.	Chancellor	Dr. Satya Pal Singh
2.	Vice-Chancellor	Prof. Roop Kishor Shastri
3.	Registrar	Prof. Dinesh Chandra Bhatt
4.	Controller of Examinations	Prof. M.R. Verma
5.	Finance Officer	Sh. Rajendra Kumar Mishra
6.	Director, I.Q.A.C.	Prof. Sharwan Kumar Sharma
7.	Dean, Student Welfare	Prof. R.K.S. Dagar
8.	Dean, Research	Prof. R.C. Dubey
9.	Dean, Academic Affairs	Prof. D.S. Malik
10.	Dean, Faculty of Yoga & Phy. Edu.	Prof. R.K.S. Dagar
11.	Dean, Faculty of Humanities	Prof. S.K. Srivastava
12.	Dean, Faculty of Oriental Studies	Prof. Brahmdev
13.	Dean Green Audit	Prof. P.C. Joshi
14.	Head, Physical Edu. & Sports Deptt.	Prof. R.K.S. Dagar
15.	Professor Incharge, Central Library	Prof. Sharvan Kumar Sharma
16.	Professor Inc., Corp. Aff. & Outreach Cell	Prof. Pankaj Madan
17.	Chief Proctor	Prof. Dinesh Chandra Shastri
18.	Secretary, Sports Council	Prof. R.K.S. Dagar
19.	Dy. Director, IQAC	Prof. Vivek Kumar
20.	Public Relation Officer	Dr. Pankaj Kaushik

Sports Council

- 1. Prof. Roop Kishor Shastri, Vice Chancellor (President, Sports Council)
- 2. Prof. Dinesh Chandra Bhatt, Registrar (Member)
- 3. Sri. R.K. Mishra, Finance Officer (Member)
- 4. Prof. Namita Joshi (Member)
- 5. Prof. Nipur Singh (Member)
- 6. Prof. R.K.S. Dagar, Dean, Student Wellfare (Member)
- 7. Prof. V.K. Singh (Member)
- 8. Prof. P.C. Joshi (Member)
- 9. Prof. Pankaj Madan (Member)
- 10. Dr. Ajay Malik (Member)
- 11. Prof. RKS Dagar (Secretary, Sports Council)

प्रबन्ध व्यवस्था

विश्वविद्यालय एक पंजीकृत स्वायत्तशासी संस्था है। विश्वविद्यालय के एम.ओ.ए./संविधान के अन्तर्गत सम्पूर्ण प्रबन्ध व्यवस्था निम्न प्राधिकारियों तथा अधिकारी संवर्ग द्वारा संचालित है।

प्राधिकारी

- 1. प्रबन्ध मण्डल
- 2. शिक्षा पटल
- वित्त समिति

अधिकारी वर्ग

1.	कुलाधिपति	डा. सत्यपाल सिंह
2.	कुलपति	प्रो. रूपकिशोर शास्त्री
3.	कुलसचिव	प्रो. दिनेश चन्द्र भट्ट
4.	परीक्षा नियंत्रक	प्रो. एम.आर. वर्मा
5.	वित्ताधिकारी	श्री राजेन्द्र कुमार मिश्र
6.	निदेशक आई.क्यू.ए.सी.	प्रो. श्रवण के. शर्मा
7.	डीन, छात्र कल्याण	प्रो. आर.के.एस. डागर
8.	डीन, रिसर्च	प्रो. आर.सी. दुबे
9.	डीन, एकेडेमिक अफेयर्स	प्रो. डी.एस. मलिक
10.	डीन, योग एवं शारीरिक शिक्षा संकाय	प्रो. आर.के.एस. डागर
11.	डीन, मानविकी संकाय	प्रो. एस.के. श्रीवास्तव
12.	डीन, प्राच्य विद्या संकाय	प्रो. ब्रह्मदेव
13.	डीन, ग्रीन ऑडिट	प्रो. पी.सी. जोशी
14.	अध्यक्ष, शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग	प्रो. आर.के. एस. डागर
15.	प्रोफेसर इंचार्ज, केन्द्रीय पुस्तकालय	प्रो. श्रवण कुमार शर्मा
16.	प्रोफेसर इंचार्ज, को. अफे. एवं आऊटरीच सेल	प्रो. पंकज मदान
17.	मुख्य अनुशासन अधिकारी	प्रो. दिनेश चन्द्र शास्त्री
18.	सचिव, क्रीड़ा परिषद	प्रो. आर.के. एस. डागर
19.	उपनिदेशक, आईक्यूएसी	प्रो. विवेक कुमार
20.	जनसम्पर्क अधिकारी	डा. पंकज कौशिक

क्रीडा परिषद

- 1. प्रो. रूपिकशोर शास्त्री, कुलपित (अध्यक्ष, क्रीड़ा परिषद)
- 2. प्रो. दिनेश चन्द्र भट्ट, कुलसचिव (सदस्य)
- 3. श्री आर.के. मिश्रा. विलाधिकारी (सदस्य)
- 4. प्रो. नामिता जोशी (सदस्य)
- 5. प्रो. निपुर सिंह (सदस्य)
- 6. प्रो. आर.के.एस. डागर, डीन, छात्र कल्याण (सदस्य)
- 7. प्रो. वी. के. सिंह (सदस्य)
- 8. प्रो. पी.सी. जोशी (सदस्य)
- 9. प्रो. पंकज मदान (सदस्य)
- 10. डा. अजय मलिक (सदस्य)
- 11. प्रो. आर.के.एस. डागर (सचिव, क्रीड़ा परिषद)

PHYSICAL EDUCATION & SPORTS- AN INTRODUCTION

In order to develop and enhance physical and mental strength of the students, Vishwavidyalaya has a full-fledged Physical Education & Sports Department along with the facilities of outdoor and indoor games. There are also the facilities like multigym with latest machines, computer lab, sports psychology lab, kinesiology lab and departmental library. The Department has been running BPEd Course from 2002-03 with the recoganition of National Council for Teacher Education (NRC) Jaipur. Earlier fourteen batches of students of one year course have largely found jobs in various services

This is the First batch of two year duration BPEd. course. To the credit of the Department every year students of BPEd. course, alongwith student of other courses, take part in the university team for All India/North Zone Interuniversity Championships. Vishwavidyalaya was awarded silver medal in All India interuniversity pistol shooting championship and All India interuniversity Yoga championship (indvidual event) in 2006 respectively. Vishwavidyalaya Hockey team brought a laurel by winning the gold medal in All India and North Zone Hockey Championship in the year 2008. The Vishwavidyalaya Hockey team had also won the running trophy and a cash prize money of Rs. 51000/- in SAIL Nehru Hockey in the year 2009. The players of Vishwavidyalaya team have been working in Railway, Audit, Custom, FCI, Defence, Postal, Forest Department etc. All India Swami Shardhanand Hockey Tournament which is the 3rd oldest Tournament of Hockey in India and also one of the best in Hockey is held every year in the Vishwavidyalaya. The Vishwavidyalaya Hockey team won the first, second, third position in the tournament from 2008-2017 respectively. The Vizzy trophy of AIU, which is the best in North Zone Interuniveristy Championship in cricket held at Mumbai. A player from our Vishwavidyalaya cricket team was the member selected for this championship.

In year 2017-18 Vishwavidyalaya Cricket team secure the thrid place in North Zone Interuniversity cricket championship held at M.D.U. Rohtak & Vishwavidyalaya awarded the cash prize of Rs. 51000/- & a trophy at the occasion of closing ceremony of Shardhanand Hockey tournament by cabinate minister, Uttarakhand and Vice chancellor of the Vishwavidyalaya.

Four students of BPES programme (2016-17) of this Vishwavidyalaya have been selected for Santosh trophy. One student of this programme has also been champion in Senior National Strength Lifting Champioship held at Jharkhand in 2017. In respect to academic development the department has organized seven National and One International Conference till to date.

शारीरिक शिक्षा एवं खेल-एक परिचय

विश्वविद्यालय में छात्रों के शारीरिक एवं मानसिक विकास के लिए शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग स्थापित है। विश्वविद्यालय में आन्तरिक एवं बाह्य खेलों के लिए विस्तृत मैदान तथा सभी प्रकार की सुविधायें उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त विभाग में आधुनिकतम मशीनों से युक्त व्यायामशाला, कम्प्यूटर प्रयोगशाला, खेल मनोविज्ञान प्रयोगशाला, किन्सयोलॉजी प्रयोगशाला एवं विभागीय पुस्तकालय की सुविधायें भी उपलब्ध हैं। विभाग में बी.पी.एड. पाठयक्रम राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद जयपुर द्वारा वर्ष 2002-03 से मान्यता प्राप्त, संचालित किया जा रहा है। वर्तमान में सत्र 2018-19 तक 15 बैच सफलता पूर्वक उत्तीर्ण हो चुके हैं तथा व्यवसायिक दृष्टिकोण से विभिन्न उच्च शिक्षण संस्थानों में रोजगार प्राप्त कर चुके हैं।

द्विवर्षीय बी.पी.एड. पाठयक्रम का यह दूसरा बैच (16वां बैच) अध्ययनरत है जिनकी परीक्षायें हो रही हैं। विभागीय उपलब्धियों में प्रतिवर्ष विश्वविद्यालय की 12 से 17 टीमें अखिल भारतीय/उत्तर क्षेत्र अन्तर्विश्वविद्यालय में प्रतिभाग तथा बेहतर प्रदर्शन कर रही हैं जिसके परिणामस्वरूप 2006 में ऑल इण्डिया इण्टरयूनिवर्सिटी पिस्टल शूटिंग में सिल्वर मेडल, ऑल इण्डिया इण्टरयूनिवर्सिटी योग चैम्पियनशिप में सिल्वर मेडल प्राप्त किया। वर्ष 2008 में विश्वविद्यालय की हॉकी टीम ऑल इण्डिया इण्टरयूनिवर्सिटी तथा नॉर्थ जोन इण्टरयूनिवर्सिटी हॉकी चैम्पियनशिप में चैम्पियन बनी। वर्ष 2009 में विश्विद्यालय हॉकी टीम सेल नेहरू हॉकी टूर्नामेन्ट में उपविजेता रही जिसमें टीम को ट्राफी तथा नकद 51000 हजार रूपये पारितोषिक प्रदान किया गया। विश्वविद्यालय टीमों के खिलाडी वर्तमान में रेलवे, ऑडिट, कस्टम, एफसीआई, डिफेन्स, पोस्टल, फोरेस्ट आदि विभागों में कार्यरत हैं। ऑल इण्डिया स्वामी श्रद्धानंद हॉकी टूर्नामेन्ट जो भारत के श्रेष्ठतम टूर्नामेन्टों में से एक है वहीं इण्डिया का तीसरा पुराना टूर्नामेन्ट है इस टूर्नामेन्ट में विश्वविद्यालय टीम वर्ष 2008 से 2017 तक प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान प्राप्त करती रही। वर्ष 2016 में विश्वविद्यालय क्रिकेट टीम का एक सदस्य भारतीय विश्वविद्यालय संघ नई दिल्ली द्वारा आयोजित विश्वविद्यालय स्तर की विज्जी ट्राफी जिसमें उत्तर क्षेत्र के विश्वविद्यालयों के श्रेष्ठ क्रिकेट खिलाड़ियों का चयन किया जाता है, में विश्वविद्यालय टीम का एक खिलाड़ी चयनित हुआ तथा मुम्बई में आयोजित चैम्पियनशिप में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया। वर्ष 2017-18 में विश्वविद्यालय क्रिकेट टीम ने उत्तर क्षेत्र अन्तर्विश्वविद्यालय क्रिकेट प्रतियोगिता में तीसरा स्थान प्राप्त किया। इस उपलब्धि पर विश्वविद्यालय द्वारा टीम को नकद रुपये 51000/- तथा ट्राफी पुरस्कार स्वरूप श्रद्धानंद हॉकी टूर्नामेंट के समापन अवसर पर कैबिनेट मंत्री, उत्तराखण्ड एवं विश्वविद्यालय कूलपति के कर कमलों द्वारा प्रदान की गयी।

बीपीईएस पाठयक्रम 2016-17 में अध्यनरत फुटबाल टीम के 4 छात्र संतोष ट्रॉफी के लिये चयनित हुये। बीपीईएस का एक छात्र सीनियन नेशनल स्ट्रेन्थ लिपिटंग चैम्पियनशिप में चैम्पियन बना। शैक्षणिक गतिविधियों में विभाग द्वारा 7 राष्ट्रीय तथा 01 अन्तर्राष्ट्रीय कान्फ्रेंस का आयोजन अभी तक किया जा चुका है।

SPORTS FACILITIES

Dayanand Stadium & Main Campus have Modern & well equiped Health & Fitness Lab/Gym, Modern Squash Courts, Wooden Floring Badminton court, Multipurpose Hall, 400 Mtrs. Standard Track, Ancient Hockey Ground, Cemented Basketball courts, Cemented with fancing Lawan Tennis courts, Volleyball courts, Kabaddi Ground, Kho-Kho Ground, Cricket Pavalion, Football Ground.

The sports facilities have been extended for the year 2018-19 by purchasing modern kabaddi mats (272), wrestling mats & high jump mats. Gymanisum hall have also been modernized by adding advance trade mile (02), advance cycle(01), health station (02) under the development grant sanction by UGC to the Vishwavidyalaya.

To make teaching skill better technology based, smart board (02), computer (09), projector (03) laptop (01) printer (02), spectator stand (04) have also been purchase this year.

The ground facilities are also updated and managed by purchasing mini tractor and grass cutting machine along with students furniture and books worth Rs. 1,50000 for departmental libarary.

SPORTS ACHIEVEMENTS -

- BRONZE MEDAL: The Vishwavidyalya wrestling team won the bronze medal in all india interuniversity wrestling championship (free style) in the year 2018-19.
- 2. BRONZE MEDAL: The Vishwavidyalya wrestling team won the bronze medal in all india interuniversity wrestling championship (Greco-Roman) in the year 2018-19.
- **3. BRONZE MEDAL**: The Vishwavidyalya drop-row ball team won the bronze medal in all india interuniversity drop-row ball championship in the year 2018-19.
- 4. The Vishwavidyalaya has honoured the Wrestling players by given Rs. 21000/- cash prize to each player & Rs. 5100/- cash prize to team coach accompnied with team.

FACILITIES FOR STUDIES

THE LIBRARY

The Vishwavidyalaya library has its own history which begins with the foundation of this institution. This library, which has completed its more than 117 years, is a rich depository of thousands of ancient manuscripts and rare books. It is equipped with around two laksh books on Vedic literature, Aryan literature, Comparative Studies, Science, Management and Technology. Vishwavidyalaya library comprises a rich collection of Vedic & Sanskrit literature, Indian philosopsy, Aryan literature, Ancient history & culture together with leading modern subjects. Besides this main library, there are departmental libraries also to facilitate the P.G. students adequately. The Kanya Gurukula Campus, Dehradun and the Kanya Gurukula Campus, Haridwar also have their independent libraries which are equipped with adequate

खेल सुविधायें-

दयानंद स्टेडियम तथा मुख्य परिसर में आधुनिक उपकरणों से युक्त स्वास्थ्य तथा फिटनैस लैब/व्यायामशाला, आधुनिक स्क्वैश कोर्ट, बैडिमंटन कोर्ट, मल्टीपरपस हॉल, 400 मी. ट्रेक, प्राचीन हॉकी मैदान, बास्केट बॉल कोर्ट, लॉन टेनिस कोर्ट, वॉलीबाल कोर्ट, कबडडी मैदान, खो खो मैदान, क्रिकेट पवेलियन, फुटबाल ग्राउंड।

वर्ष 2018-19 में विश्वविद्यालय में खेल सुविधाओं में विस्तार करते हुये आधुनिक स्तर के कबड्डी मैंट (272), कुश्ती मैंट तथा हाई जम्प मैंट क्रय किये गये। वही व्यायामशाला को अत्याधुनिक रूप प्रदान करते हुये एडवांस ट्रेडिमेल (02), एडवांस साइकिल (01), व्यायाम स्टेशन (02) विकास अनुदान के अंतर्गत यू.जी.सी. द्वारा आबंटित बजट से क्रय किये गये।

अध्यापन स्तर को ओर अधिक तकनीकी आधार प्रदान करने के लिए स्मार्ट बोर्ड (02), कम्प्यूटर (09), प्रोजेक्टर(03), लेपटॉप (01), प्रिंटर (02), स्पेक्टेटर स्टैंड (04) क्रय किये गये। मैदानों को व्यवस्थित करने के लिए एक मिनी ट्रैक्टर तथा ग्रास कटिंग मशीन के साथ—साथ छात्रों के प्रयोगार्थ फर्नीचर तथा विभागीय पुस्तकालय के लिए रू. 1,50000 की पुस्तकें क्रय की गयीं।

खेल उपलब्धि-

- कांस्य पदक— विश्वविद्यालय कुश्ती टीम द्वारा वर्ष 2018-19 में ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी कुश्ती प्रतियोगिता (फ्री—स्टाईल) में कांस्य पदक जीता।
- 2. कांस्य पदक— विश्वविद्यालय कुश्ती टीम द्वारा वर्ष 2018-19 में ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी कुश्ती प्रतियोगिता (ग्रीको—रोमन) में कांस्य पदक जीता।
- कांस्य पदक— विश्वविद्यालय ड्रोप रॉ बॉल टीम द्वारा वर्ष 2018-19
 में ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी ड्रोप रॉ बॉल प्रतियोगिता में कांस्य पदक जीता।
- विश्वविद्यालय द्वारा कुश्ती टीम के खिलाड़ियों को नकद पारितोषिक रुपये 21000/- (प्रति खिलाड़ी) तथा टीम के साथ गये कोच को रुपये 5100/- की धनराशि प्रदान की गयी।

अध्ययनोपयोगी सुविधाएं

पुस्तकालय

विश्वविद्यालय-पुस्तकालय का इतिहास भी गुरुकुल की स्थापना के साथ ही प्रारम्भ होता है। निरन्तर 117 वर्षों से भी अधिक पोषित यह पुस्तकालय आज वेद, वेदांग, आर्य साहित्य, तुलनात्मक धर्म एवं मानवीय ज्ञान, विज्ञान, प्रबन्धन एवं प्रौद्योगिकी की विविध शाखाओं पर प्रकाश डालने वाले लगभग दो लाख ग्रन्थों से अलंकृत है। सहस्त्रों दुर्लभ ग्रन्थों एवं अनेक अप्राप्य पित्रकाओं से समृद्ध यह पुस्तकालय आर्य संस्कृति की धरोहर के रूप में विश्वविख्यात है। विश्वविद्यालय पुस्तकालय वैदिक एवं संस्कृत साहित्य, भारतीय दर्शन, आर्य साहित्य, प्राचीन भारतीय इतिहास एवं संस्कृति तथा आधुनिक विषयों में भी अपने समृद्ध संग्रह के कारण देशव्यापी ख्याति प्राप्त पुस्तकालयों में से है। इसके अतिरिक्त सभी विभागों में स्नातकोत्तर कक्षाओं हेतु विभागीय पुस्तकालय की समुचित व्यवस्था है। कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार व कन्या गुरुकुल परिसर,

number of books. Around 6534 International Research Journals of different subjects are available in the library by computer networking under U.G.C. E-Shodh-Sindhu programme. Faculty of Engineering & Technology and Faculty of Medical Sciences & Health also have their own rich library also. Books on Pharmacy and Ayurved are available in suffcient numbers.

ARCHAEOLOGICAL MUSEUM

The Vishwavidyalaya is embelished with an archaeological museum, which possesses a valuable collection of coins, paintings, sculptures and arms.

N.C.C.

The Vishwavidyalaya has NCC programme to train the students for maintaining discipline and national security.

N.S.S.

In order to develop and help the rural areas, the Vishwavidyalaya has Four units of NSS at undergraduate level aided by the Central & State Governments.

PHYSICAL EDUCATION

In order to develop and enhance physical and mental strength of the students, Vishwavidyalaya has a full-fledged Physical Education & Sports Department along with the facilities of outdoor and indoor games. There are also the facilities like multigym with latest machines, computer lab, sports psychology lab, kinesiology lab and departmental library. The Kanya Gurukula Campus provides facilities of physical education independently to the girls.

LIFE LONG EDUCATION

Under Life Long Education various Vocational Training Programe, Short Term Training & Orientation program in rural and urban areas are conducted by the Vishwavidyalaya

COMPUTER CENTRE

U.G.C. aided computer centre was established in the Vishwavidyalaya in the academic year 1987-88. This centre is acitively engaged in imparting computer education to the students besides making the activities of the Vishwavidyalaya computerised. Internet facility is also available at the computer centre. The various departments of the Vishwavidyalaya and those of the Kanya Gurukula Campus Haridwar and Dehradun have also their own computer labs with computer systems based on modern technology in order to cater to the needs of the students.

V SAT

V SAT sanctioned under UGC-INFONET programme has been established in the computer centre. Internet facility is provided in the computer centre through V SAT.

HOSTEL

Limited hostel facility is available at main campus of the Vishwavidyalaya.

- Hostel Annual Charges (Gen./OBC)
 Rs.12000/-
- Hostel Annual Charges (SC/ST/PWD)
 Rs.8000/-
- Security Rs.5000/-
- Food charges on actual basis

देहरादून में अलग पुस्तकालय की व्यवस्था है जिनमें विभिन्न विषयों की पुस्तकें प्रचुर मात्रा में उपलब्ध हैं। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के ई-शोध सिन्धु प्रोग्राम के अन्तर्गत पुस्तकालय में विभिन्न विषयों की 6534 अन्तर्राष्ट्रिय शोध पित्रकाएं कम्प्यूटर नेटवर्क के माध्यम से उपलब्ध हैं। अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संकाय तथा आयुर्विज्ञान एवं स्वास्थ्य संकाय के भी अपने-अपने समृद्ध पुस्तकालय हैं।

प्रातत्त्व संग्रहालय

विश्वविद्यालय का संग्रहालय अत्यन्त प्राचीन काल के कला अवशेषों, शस्त्रों व सिक्कों आदि से सुसज्जित है।

एन.सी.सी. अनुशासन एवं राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए छात्रों को शिक्षित करने के उद्देश्य से एन. सी. सी. की सुविधा उपलब्ध है।

राष्ट्रीय सेवा योजना

स्नातक स्तर पर भारत सरकार एवं राज्य सरकार द्वारा प्रदत्त अनुदान से विश्वविद्यालय में राष्ट्रीय सेवा योजना की चार यूनिट हैं जो ग्रामीण अंचल के विकास में सतत् कार्यरत हैं।

शारीरिक शिक्षा

विश्वविद्यालय में छात्रों के शारीरिक एवं मानसिक विकास के लिए शारीरिक शिक्षा विभाग स्थापित है। विश्वविद्यालय में आन्तरिक एवं बाह्य खेलों के लिए विस्तृत मैदान तथा सभी प्रकार की सुविधायें उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त विभाग में आधुनिकतम मशीनों से युक्त व्यायामशाला, कम्प्यूटर प्रयोगशाला, खेल मनोविज्ञान प्रयोगशाला, किन्सयोलॉजी प्रयोगशाला एवं विभागीय पुस्तकालय की सुविधायें भी उपलब्ध हैं। कन्या गुरुकुल परिसरों में शारीरिक शिक्षा की सुविधा छात्राओं के लिए अलग से उपलब्ध है।

आजीवन शिक्षा

आजीवन शिक्षा के अन्तर्गत विश्वविद्यालय द्वारा विभिन्न व्यवसायिक प्रशिक्षण, लघु प्रशिक्षण एवं पुनश्चर्या कार्यक्रम ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में संचालित किये जाते हैं।

कम्प्यूटर केन्द्र

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रदत्त अनुदान से विश्वविद्यालय में कम्प्यूटर केन्द्र की स्थापना सत्र 1987-88 में की गई थी। यह केन्द्र व्यवसायिक शिक्षा के साथ-साथ छात्रों के पठन-पाठन व विश्वविद्यालय के कार्यों के कम्प्यूटरीकरण में निरन्तर कार्यरत् है। कम्प्यूटर केन्द्र में इन्टरनेट की सुविधा भी उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त सभी विभागों एवं कन्या गुरुकुल परिसर देहरादून व हिरद्वार में छात्र-छात्राओं की आवश्यकतानुसार कम्प्यूटर प्रयोगशालाओं की स्थापना की गई है जिनमें आधुनिकतम तकनीक पर आधारित कम्प्यूटर सिस्टम उपलब्ध हैं।

वी सेट

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा यू.जी.सी.-इन्फोनेट प्रोग्राम के अर्न्तगत स्वीकृत वी सेट की स्थापना कम्प्यूटर केन्द्र में की गयी है। वी सेट के माध्यम से इण्टरनेट की सुविधा उपलब्ध कराई जाती है।

छात्रावास

विश्वविद्यालय के मुख्य परिसर में छात्रावास की सीमित सुविधा उपलब्ध है।

- छात्रावास व्यय वार्षिक रु० 12000/-(सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग)
- छात्रावास व्यय वार्षिक रु० 8000/-(अनु.जाति/अनु.जनजाति/निशक्त)
- सुरक्षा धन रु० 5000/-
- भोजन वास्तविक व्यय आधार पर

Note:-Reservation for the students belonging to SC/ST Categories in allottment of seats in hostels is given as per the reservation policy of the Govt. of India.

CORPORATE AFFAIRS AND OUTREACH CELL

Corporate affairs and outreach cell is established in the Vishwavidyalaya. This cell provides plateform to organize campus interviews for the students of various courses by inviting reputed companies. However, the cell has no responsibility to recruit them in the companies. It is to be mentioned that for the last several years many students got employment in reputed companies through the placement cell.

SCHEDULED CASTE/ SCHEDULED TRIBE CELL

The SC/ST cell has been established in the Vishwavidyalaya under xth plan. The main objectives of this cell are to implement the reservation policy of Government of India effectively and provide necessary assistance to the students belonging to SC/ST category in order to resolve their academic and administrative problems.

The SC/ST Cell may provide guidance to the students belonging to SC/ST/OBC/Minority Category for free Remedial Coaching in the Vishwavidyalaya sponsored by UGC New Delhi.

EMPLOYMENT AND COUNSELING CENTRE

In order to furnish the students with the information of various courses, entrance examinations, scholarships etc. employment and counseling centre has been established by the employment assistance directorate of the state government. The centre in collaboration with the placement cells of the concerned Departments/Faculty and Kanya Gurukula Campus Haridwar/Dehradun help in providing the information about the job opportunities of training and employment to the students.

RESERVATION

Reservation for the students belonging to Other Backward Class (OBC)/Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST) is given as per the reservation policy of the Govt. of India.

RESERVATION CATEGORY

A: OBC 27% (Non-creamy layer)*

B : SC 15% C : ST 7.5%

Note:-1. For O.B.C. Categary, Caste Certificate issued by the Govt. of India will be accepted only.

Reservation category A seats, if vacant, may be filled amongst general category candidates. नोट:- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग के छात्र/छात्राओं को छात्रावासों के सीट आवंटन में भारत सरकार के नियमानुसार आरक्षण सुविधा प्रदान की जाती है।

कॉरपोरेट अफेयर्स एवं आउटरिच सेल

विश्वविद्यालय में कॉरपोरेट अफेयर्स एवं आउटरिच सेल स्थापित है। इस सेल द्वारा विभिन्न पाठ्यक्रमों के छात्र के लिए प्रतिष्ठित कम्पनियों से सम्पर्क कर कैम्पस साक्षात्कार की व्यवस्था की जाती है। अतः सेल का कार्य केवल विभिन्न पाठ्यक्रमों के छात्र को प्रतिष्ठानों में नियुक्ति हेतु साक्षात्कार की व्यवस्था कराना है। यह सेल किसी कम्पनी में छात्र को नियुक्त कराने के लिये उत्तरदायी नहीं है। उल्लेखनीय है कि विगत वर्षों में अनेक छात्रों को प्रतिष्ठित कम्पनियों में प्लेसमेन्ट सेल के माध्यम से रोजगार प्राप्त हुआ है।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति प्रकोष्ठ

विश्वविद्यालय में दसवीं पंचवर्षीय योजना के अन्तर्गत अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति प्रकोष्ठ की स्थापना की गई है। इस प्रकोष्ठ का मुख्य उद्देश्य विश्वविद्यालय के विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु भारत सरकार की आरक्षण नीतियों को प्रभावी रूप से क्रियान्वयन कराना एवं अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग के छात्रों की विभिन्न शैक्षणिक एवं प्रशासनिक समस्याओं के समाधान में आवश्यक सहयोग प्रदान करना है।

प्रकोष्ट विश्वविद्यालय में अनुसूचित जाति/अनु.जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यक वर्ग हेतु विश्वविद्यालय अनुदान आयोग नई दिल्ली द्वारा पोषित निःशुल्क रेमेडियल कोचिंग के लिए छात्रों को मार्गदर्शन उपलब्ध करा सकता है।

सेवा योजना एवं मंत्रणा केन्द्र

छात्रों को पठन—पाठन, विभिन्न पाठ्यक्रमों, प्रतियोगितात्मक परीक्षाओं, छात्रवृत्ति आदि की समग्र जानकारी देने हेतु सूचना एवं मंत्रणा केन्द्र प्रदेश सरकार के सेवा योजना एवं प्रशिक्षण निदेशालय द्वारा विश्वविद्यालय परिसर में स्थापित है। यह केन्द्र सम्बन्धित विभागों के प्रशिक्षण एवं रोजगार प्रकोष्ठों की सहायता से एवं कन्या गुरुकुल परिसर हरिद्वार व देहरादून के विभागीय उपकेन्द्रों के सहयोग से छात्र/छात्राओं को प्रशिक्षण व रोजगार के अवसर भी उपलब्ध कराता है।

आरक्षण

अन्य पिछडा वर्ग/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ के छात्र को प्रवेश में भारत सरकार के नियमानुसार आरक्षण सुविधा प्रदान की जाती है।

आरक्षण वर्ग

A : अन्य पिछडा वर्ग 27% (नॉन क्रीमीलेयर)*

B : अनुसूचित जाति 15%C : अनुसूचित जनजाति 7.5%

नोटः- 1. अन्य पिछड़े वर्ग (ओ.बी.सी.) के लिए केवल भारत सरकार द्वारा जारी प्रमाण पत्र ही मान्य होगा।

2. आरक्षण वर्ग A की सीटें रिक्त रहने पर सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों से भरी जा सकती हैं।

Reservation for Other Backward Class (OBC) category shall be given as per The Central Educational Institution (Reservation in Admission) Act, 2006 No. 5 of 2007. The OBCs who are eligible for availing the benefits of reservation should be from the central list of Socially and Educationally Backward Classes (SEBCs) / Other Backward Classes (OBCs) as per Resolution No. 12011/ 68/93 DCC (C) of the Ministry of Welfare (now the Ministry of Social Justice and Empowerment) as modified from time to time and the rules/criteria of exclusion of socially advanced persons/sections. For an updated list of state-wise OBCs eligible for availing benefits of reservation, see the list mentioned by the National Commission for Backward Classes (NCBC) at its website: http://ncbc.nic.in.

*Candidates belonging to "creamy layer" (As per the resolution No. 1-1/200 5-V, 1A/846 dated 20th April, 2008 of Ministry of Human Resource Development, Department of Higher Education and amended from time to time), shall not be entitled to avail the benefit of reservation for OBCs.

ESSENTIAL RULES FOR STUDENTS

- Minimum 75% attendance is compulsory for the students in each subject/course (Paper).
- It shall be compulsory for the students to attend the Yajna/ Prarthana and other functions. The uniform for the boys shall be white kurta-dhoti/white kurta-payajama/white shirt & trousers.
- For B.P.Ed./M.P.Ed./B.P.E.S. students uniform shall be sports kit & track suit of the Vishwavidyalaya, sports shoes, and white socks during morning & evening sports meets. During class hours uniform shall be gray warm trouser, white shirt, blue blazer/gray sweter (winter season) and white half shirt, white trouser, white socks and black shoes (summer season). Each student must know and show his one specialization game skill and officiating. Note:Track suit and uniform of the Vishwavidyalaya shall be worn during Vishwavidyalaya functions only.
- Classes shall be held normally between 10:00 am to 5:00 pm.
- Leadership Camp shall be arranged as per course requirment
- On boycotting the examination, the result shall be declared by awarding zero marks in the concerned paper.
- Students involved in the activities of indiscipline shall be rusticted with immediate effect.
- Ragging is totally banned in Gurukula Kangri Vishwavidyalaya. As per direction of Hon'ble Supreme Court of India, if any incident of ragging comes to the notice of the authority, the concerned student shall be given liberty to explain and if his explanation is not found satisfactory, the authority would expel him from the Vishwavidyalaya.

अन्य पिछडे वर्ग (ओ.बी.सी.) के अभ्यर्थियों के लिए प्रवेश में आरक्षण केन्द्रीय शैक्षणिक संस्थानों (प्रवेश में आरक्षण) एक्ट, 2006 सं. 5, जनवरी 2007 के अनुसार प्रदान किया जायेगा। अन्य पिछडे वर्ग के वे अभ्यर्थी जो कि रेजल्यूशन नं० 12011/68/93 DCC (C) कल्याण मंत्रालय (अब सामाजिक न्याय एवं सशक्तीकरण) के तहत सामाजिक एवं आर्थिक रूप से पिछडे वर्ग (SEBCs)/अन्य पिछडे वर्ग (OBCs) की केन्द्रीय सूची एवं समय-समय पर उसमें हुए संशोधनों तथा सामाजिक रूप से अगड़े (सम्पन्न) व्यक्ति/वर्ग को इससे अपवर्जित करने हेत् दिये गये नियमों/प्रक्रियाओं के अनुसार ही आरक्षण के पात्र होंगे। राज्यवार अन्य पिछडे वर्ग के जातियों की नवीनतम सूची के लिए राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (एन.सी.बी.सी.) की वैबसाइट : http:// ncbc.nic.in का अवलोकन करें।

*क्रीमीलेयर के अन्तर्गत (रेजल्यूशन नं० 1-1/200 5-V, 1A/ 846 dated 20th April, 2008 मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्च शिक्षा विभाग के अनुसार एवं समय-समय पर उसमें हुए संशोधनों सहित) आने वाले अभ्यर्थियों को अन्य पिछडा वर्ग को मिलने वाले आरक्षण का लाभ नहीं दिया जायेगा।

छात्र/छात्राओं के लिए आवश्यक नियम

- छात्र/छात्राओं की प्रत्येक कोर्स (पेपर) में न्यूनतम 75% उपस्थिति होनी अनिवार्य है।
- छात्र/छात्राओं के लिए यज्ञ/प्रार्थना तथा समारोहों में उपस्थित होना अनिवार्य होगा। छात्रों की वेशभूषा सफेद कूर्ता धोती/ सफेद कूर्ता पाजामा/सफेद कमीज पैंट होगी।
- बी.पी.एड./एम.पी.एड./बी.पी.ई.एस. के छात्रों के लिए प्रातः एवं सायंकालीन खेल गतिविधियों के दौरान खेल किट तथा विश्वविद्यालय का ट्रेक सूट, स्पोर्ट शूज व सफेद जुराबें पहनना अनिवार्य होगा। अध्यापन कक्षाओं के दौरान सलेटी रंग की गर्म पैन्ट, सफेद कमीज, नीला ब्लेजर/सलेटी स्वेटर (शरदकालीन) तथा आधी बाजू की सफेद कमीज, सफेद पैन्ट, सफेद जुराब एवं काले जूते (ग्रीष्मकालीन) पहनने आवश्यक होंगे। प्रत्येक छात्र को अपना एक स्पेशलाइजेशन खेल कौशल तथा ऑफिसियेटिंग जानना तथा करना जरूरी होगा। नोटः विश्वविद्यालय का ट्रेक सूट तथा यूनिफार्म केवल विश्वविद्यालय कार्यक्रमों के दौरान ही पहनी जायेगी।
- कक्षाएं सामान्यतः प्रातः 10.00 से सायं 5.00 बजे के बीच होंगी।
- लीडरशिप कैम्प पाठयक्रम की आवश्यकतानुसार लगाया जायेगा।
- परीक्षा से बहिष्कार करने पर उस प्रश्नपत्र में शून्य अंक देकर परीक्षा परिणाम घोषित किया जाएगा ।
- अनुशासनहीनता की गतिविधियों में संलिप्त पाये जाने पर सम्बंधित छात्र का प्रवेश तत्काल प्रभाव से निरस्त कर दिया जायेगा।
- गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय में रैगिंग पूर्णतः निषेध है। भारत के माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार यदि रैगिंग की कोई घटना विश्वविद्यालय प्रशासन के संज्ञान में आती है तो सम्बन्धित छात्र से स्पष्टीकरण देने को कहा जायेगा और यदि उसका स्पष्टीकरण सन्तोषजनक न पाया गया तो उसे विश्वविद्यालय से निष्कासित कर दिया जायेगा।

As per the guidelines of UGC student is required to submit online Affidavit form of his own and his parents on the given link of UGC website and the submission of self attested hard copy of the same in the office of the department is essential.

HOW TO APPLY

Application form and Information Brochure for M.P.Ed./B.P.Ed./B.P.E.S. can be obtained from the office of Registrar, Gurukula Kangri Vishwavidyalaya, Haridwar & Dept. of Physcial Education & Sports Gurukula Kangri Vishwavidyalaya, Haridwar by paying Rs. 400/- in cash or Rs. 450/- through by post.

The candidates appearing in the final year of qualifying examination are also eligible to apply. Such candidates will have to submit compulsorily their complete final result of qualifying examination upto **30 November 2020**, failing which their admission shall be treated as cancelled.

Filled in application form for M.P.Ed./B.P.Ed./B.P.E.S. may be submitted to the office of **Registrar**, **Gurukula Kangri Vishwavidyalaya**, **Haridwar or Dept. of Physical Education & Sports**. Admission to B.P.E.S. (for girls candidates) may be submitted to the office of cordinator **KGC**, **Haridwar**.

- Note:-1. No fee shall be paid by the candidate while submitting application form. However online/downloaded application from website will only be accepted alongwith requisite fee Rs. 400/-
 - Write the name of the course applied on the top of the envelop and your name and course on the back of the demand draft while demanding application form.

ADMISSION PROCEDURE

ELIGIBILITY

M.P.Ed.

Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or Equivalent with atleast 50% marks.

Or

Bechlor of Science (B.Sc.) in Health and Physical Education with atleast 50% marks.

B.P.Ed.

Bachelor's degree in any discipline with 50% marks and having at least participation in the Inter-college/Inter-Zonal/District/School competition in sports and games as recognised by the AIU/IOA/SGFI/Govt. of India.

OR

Bachelor's degree in Physical Education with 45% Marks.

OR

यू.जी.सी. के एन्टी रैगिंग दिशा निर्देशों के अनुसार छात्र द्वारा स्वयं तथा अपने अभिभावक की ओर से दिये गये यूजीसी लिंक पर ऑन लाइन शपथ पत्र जमा करना होगा। जिसकी स्वहस्ताक्षर प्रति विभागीय कार्यालय में जमा करानी आवश्यक है।

आवेदन कैसे करें

एम.पी.एड./बी.पी.एड./बी.पी.ई.एस. हेतु प्रवेश के लिये आवेदन पत्र तथा विवरण पत्रिका कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार तथा शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग,गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार के कार्यालय से रु० 400/- के नकद भुगतान द्वारा अथवा रु० 450/- का डिमांड ड्राफ्ट भेजकर प्राप्त किये जा सकते हैं।

अंतिम वर्ष की अर्हता परीक्षा दे रहे अभ्यर्थी भी प्रवेश परीक्षा में बैठ सकते हैं। ऐसे अभ्यर्थियों को अपनी अर्हता परीक्षा का अन्तिम पूर्ण परीक्षा परिणाम 30 नवम्बर 2020 तक अनिवार्य रूप से जमा करना होगा जिसके अभाव में उनका प्रवेश निरस्त समझा जायेगा।

एम.पी.एड./बी.पी.एड./बी.पी.ई.एस. में प्रवेश हेतु पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हिरद्वार अथवा शारीरिक शिक्षा एवं खेल विभाग कार्यालय में जमा किये जा सकते हैं। छात्राओं के लिए बी.पी.ई.एस. पाठ्यक्रम हेतु पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र कॉर्डिनेटर कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार कार्यालय में जमा किए जा सकेंगे।

- नोट:- 1. अभ्यर्थियों के लिए आवेदन पत्र जमा करते समय कोई शुल्क देय नहीं होगा। ऑनलाइन/वेबसाइट से डाउनलोड किये गये आवेदन पत्र निर्धारित शुल्क रूपये 400/- के साथ जमा होने पर ही स्वीकार्य होंगें।
 - 2. आवेदन पत्र मंगाते समय लिफाफे के ऊपर पाठ्यक्रम का नाम तथा ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम व पाठ्यक्रम अवश्य अंकित कर दें।

प्रवेश प्रक्रिया

अर्हताएं

एम.पी.एड.

बैचलर ऑफ फिजिकल एजुकेशन (बी.पी.एड.) अथवा समकक्ष परीक्षा में न्यूनतम 50% अंकों सहित।

अश्रवा

बैचलर ऑफ साइंस (बी.एस—सी.) स्वास्थ्य तथा शारीरिक शिक्षा में न्यूनतम 50% अंकों सहित।

● बी.पी.एड्.

50% अंकों के साथ किसी विषय में स्नातक डिग्री और कम से कम ए.आई.यू./आई.ओ.ए./एस.जी.एफ.आई./भारत सरकार द्वारा यथा मान्यता प्राप्त खेलकूद में अन्तर—कॉलेज / अन्तर—क्षेत्रीय/जिला/स्कूल प्रतियोगिता में भागीदारी की हो।

अशता

45% अंकों के साथ शारीरिक शिक्षा में स्नातक डिग्री।

अथवा

Bachelor's degree in any discipline with 45% Marks and studied Physical Education as compulsory/elective subject

OR

Bachelor's degree with 45% Marks and having participated in National /Inter-University/State competitions or secured 1st, 2nd or 3rd position in Inter-College/Inter-Zonal/District/ School competition in sports and games as recognised by the AIU/IOA/SGFI/Govt. of India.

OR

Bachelor's degree with paricipation in International competitions or secured 1st, 2nd or 3rd position in National/ Inter-university competition in sports and games as reconised by respective federations/AIU/IOA/SGFI/Govt. of India.

OR

Graduation with 45% marks and at least three years of teaching experience (for deputed in-service candidates i.e.Trained Physical Education Teachers/Coaches).

The relaxation in the percentage of marks in the qualifying examination and in the reservation of seats for SC/ST/OBC/PWD categories shall be as per the rules of UGC/Central Government.

B.P.ES.

Admission to B.P.E.S. Course shall be given on the basis of merit list prepared by the marks obtained in the qualifying examination (Intermediate) by the admission committee.

Weightage

Weightage for NSS, NCC, Sports participation etc. and other benefits shall be given in the merit list for admission to all the courses at graduation level as follows

NCC/NSS (Any one of the following)

	'A' certificate/Camp	-	1%
•	'B' certificate	-	1%
•	'C' certificate	_	2%

Sports Participation (Any one of the following)

The state of the s		,
District level	-	1%
 Divisional level 	-	2%
State level	-	3%
 National level 	-	5%

(Benefit of Sports participation shall be given on production of the certificate signed by the competent authority of the appropriate level of competition) 45% अंकों के साथ किसी विषय में रनातक डिग्री तथा एक अनिवार्य विषय/वैकल्पिक विषय के रूप में शारीरिक शिक्षा का अध्ययन किया हो।

अथवा

45% अंकों के साथ स्नातक डिग्री और राष्ट्रीय/अन्तर—विश्वविद्यालय/राज्य प्रतियोगिता में भाग लिया हो अथवा ए.आई.यू./आई.ओ.ए./एस.जी.एफ.आई./भारत सरकार द्वारा यथा मान्यता प्राप्त खेल—कूद में अन्तर—कॉलेज / अन्तर—क्षेत्रीय / जिला/स्कूल प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

अन्तर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भागीदारी के साथ रनातक डिग्री अथवा सम्बन्धित संघों ए.आई.यू./ आई.ओ.ए./एस.जी.एफ.आई./भारत सरकार द्वारा यथा मान्यता प्राप्त खेल—कूद में राष्ट्रीय/अन्तर—विश्वविद्यालय प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

45% अंकों के साथ रनातक डिग्री और कम से कम तीन वर्ष का शिक्षण अनुभव (प्रतिनियुक्त सेवाकालीन उम्मीदवारों के लिये अर्थात प्रशिक्षित शारीरिक शिक्षा शिक्षक/कोच)।

तथापि, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्गो/पी. डब्लू.डी. श्रेणियों के लिये सीटों का आरक्षण यू.जी.सी./केन्द्रीय सरकार के नियमों के अनुसार होगा।

• बी.पी.ई.एस.

'ए' प्रमाण पत्र/ कैम्प

'ही' प्रमाण प्रत

राष्ट्रीय स्तर

बी.पी.ई.एस. पाठ्यक्रम में प्रवेश अर्हता परीक्षा (इण्टरमीडिएट) के प्राप्तांकों से तैयार की गयी मेरिट सूची के आधार पर प्रवेश समिति द्वारा किये जायेंगे।

अधिमान

रनातक स्तर के सभी पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु बनाई गई मेरिट सूची में राष्ट्रीय सेवा योजना, एन.सी.सी. व खेलों में प्रतिभाग आदि के अंक तथा अन्य लाभ निम्न प्रकार से दिये जायेंगे:

1%

10/

5%

एन.सी.सी./एन.एस.एस. (निम्न में से केवल एक लाभ ही मिलेगा)

	षा प्रमाण पत	_	1 /0
•	'सी' प्रमाण पत्र	_	2%
खेल	<mark>गों में प्रतिभाग</mark> (निम्न में से केवल एक लाभ	ही मिले	П)
•	जनपद स्तर	_	1%
•	मण्डल स्तर	_	2%
•	प्रदेश स्तर	_	3%

् (खेलों में प्रतिभाग का लाभ उचित स्तर की प्रतियोगिता के सक्षम अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित प्रमाण पत्र पर ही दिया जायेगा)

Note:-

- 1. There shall be relaxation of 5% marks for SC/ST/GKV graduates in the restriction of minimum marks for all the courses.
- 2. Candidate must check carefully and ensure that he/she fulfills the minimum eligibility mentioned in the information broucher before submitting the application. If the candidate's eligibility is found incomplete/incorrect at any stage during admission process or after admission, his/her admission will be cancelled for which he/she will solely responsible.
- Minimum qualification for-admission to M.P.Ed./B.P.Ed./ B.P.E.S. shall be given in order of the merit of eligibility as per the availability of the seats in different reserved categories.

No. of Seats

Number of seats in each course :-

•	M.P.Ed. (For Male Candidate)	-	40
•	B.P.Ed. (For Male Candidate)	-	50
•	B. P. E.S. (For Male Candidate)	-	80
•	B. P. E.S. (For Female Candidate)	-	20

Note:- Number of seats can be changed without any prior notice.

COUNSELING

Admission to M.P.Ed./B.P.Ed./B.P.E.S.courses shall be given in order of merit through counseling. Candidates have to come for counseling in order of their merit on the specific day and time. Counseling shall be continued on the next day if it does not complete within specified time. Candidates are supposed to arrange their boarding and lodging themselves.

- Attested copy of High School Certificate
- Attested copy of High School Marksheet
- Attested copy of Intermediate Marksheet
- Attested copies of marksheets Upto Vth Semester of Graduation (for B.P.Ed.)
- Attested copies of marksheets of all years of B.P.Ed./B.Sc. Physical Education (only for M.P.Ed.)
- Character certificate (original copy)
- Migration certificate (original copy)
- Transfer certificate (original copy) (only for BPES)
- Reservation category certificate (attested copy)
- Attested copies of the games & sports participation certificates
- Four passport size photographs
- If there is gap between the passing year of last examination and the admission, the candidate shall have to submit an

नोट :-

- 1. अनु. जाति/अनु. जनजाति/ गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय के स्नातकों के लिए सभी पाठ्यक्रमों में न्यूनतम अंकों के प्रतिबन्ध में 5% की छूट होगी।
- 2. आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी अपनी अर्हता की सावधानी पूर्वक जांच कर सुनिश्चित कर लें कि वे विवरण पत्रिका के अनुसार निर्धारित अर्हता पूर्ण करते हैं। प्रवेश प्रक्रिया के दौरान अथवा प्रवेश के उपरान्त यदि किसी भी स्तर पर अभ्यर्थी की अर्हता अपूर्ण/असत्य पाई गई तो उसका प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा जिसकी पूर्ण जिम्मेदारी अभ्यर्थी की ही होगी।
- 3. एम.पी.एड./बी.पी.एड./बी.पी.ई.एस. पाठ्यक्रमों में अर्हता के आधार पर मेरिट के वरीयता क्रम में आरक्षण वर्गानुसार सीटों की उपलब्धता के आधार पर प्रवेश दिया जायेगा।

सीटों की संख्या

प्रत्येक पाठ्यक्रम में सीटों की संख्या निम्न प्रकार है :-

- एम.पी.एड. (पुरुष अभ्यर्थियों के लिए) 40
- बी.पी.एड्. (पुरुष अभ्यर्थियों के लिए) **50**
- बी.पी.ई.एस. (पुरुष अभ्यर्थियों के लिए)
- बी.पी.ई.एस. (केवल महिला अभ्यर्थियों हेत्)

नोट:- सीटों की संख्या में बिना पूर्व सूचना के परिवर्तन किया जा सकता है।

काउंसिलिंग

एम.पी.एड./बी.पी.एड./बी.पी.ई.एस. पाठ्यक्रमों में प्रवेश काउंसिलिंग के माध्यम से अर्हता की मेरिट के आधार पर किये जायेंगे। अभ्यर्थियों को मेरिट क्रमानुसार नियत दिन व समय पर काउंसिलिंग हेतू आना होगा। काउंसिलिंग नियत समय तक पूर्ण न होने पर अगले दिन भी जारी रहेगी। अभ्यर्थियों को अपने रहने व खाने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

- हाईस्कूल प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- हाईस्कूल अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- इंटरमीडिएट अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- स्नातक कक्षाओं के पंचम सेमेस्टर तक के अंक पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपि (बी.पी.एड. के लिये)
- बी.पी.एड./बी.एस-सी., शारीरिक शिक्षा के तृतीय सेमेस्टर तक के अंक पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपि (केवल एम.पी.एड. के लिये)
- चरित्र प्रमाण पत्र (मूल प्रति)
- माइग्रेशन सर्टिफिकेट (मूल प्रति)
- स्थानान्तरण सर्टिफिकेट (मूल प्रति) (केवल बीपीईएस के लिये)
- आरक्षण वर्ग प्रमाण पत्र (प्रमाणित प्रतिलिपि)
- खेल में भाग लेने सम्बन्धी प्रमाणपत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपि
- चार पासपोर्ट साइज फोटो ग्राफ
- यदि पूर्व कक्षा व वर्तमान प्रवेश के मध्य अन्तराल हो तो निर्धारित प्रारूप पर नोटरी द्वारा प्रमाणित शपथ पत्र।

affidavit by notary on the prescribed format.

- Non physical deficiency certificate (C.M.O. Office)
- Original copy of all the above certificates/documents (for verification)

M.P.E.d./B.P.Ed. Candidate will have to deposit Rs. 1000/- (Non Refundable) & in B.P.E.S. Rs. 200/- as Counseling / Processing fee at the time of counseling.

Fee should be deposited immediately after the admission granted. If candidate fails to deposit the fee at the time of admission, his/her admission shall be treated as cancelled.

CANCELLATION OF ADMISSION

The admission of the candidate shall be cancelled if the information given by the candidate is found false/incorrect or not fulfilling minimum eligibility at any stage during admission process or after admission.

Candidates appearing in the final year of qualifying examination shall have to submit their final passing result of the qualifying examination upto **November 30, 2020**, failing which their admission shall be treated as cancelled.

Sports Weightage M.P.Ed./B.P.Ed./B.P.E.S.

Sports Achievement Weightage -

10 Marks

(Only for the games & sports listed by AIU)

- International Representation.
- Senior National Games Participation (1st, 2nd and 3rd place).
- Senior National Games Participation.
- All India Interuniversity Participation (1st, 2nd and 3rd place).
- All India Inter-University Participation.
- North-Zone Inter-University/State Sports Participation (1st, 2nd and 3rd place).
- North-Zone Inter-University/State Sports Participation.
- Inter-Collegiate/District Sports Participation (1st, 2nd and 3rd place).
- Inter-Collegiate/District Sports Participation.

Overall Distribution of Marks

Merit Marks90 MarksSports Achievement10 Marks

Total 100 Marks

JURISDICTION

- In case of any doubt regarding rules and regulations, only Hindi version will be valid.
- All matters of disputes during and after the admission shall be subject to the exclusive jurisdiction of Haridwar District Court.

- किसी भी प्रकार की शारीरिक विकलांगता न होने सम्बन्धी प्रमाण पत्र (मुख्य चिकित्साधिकारी द्वारा निर्गत)
- उपरोक्त सभी प्रपत्रों की मूल प्रतियाँ (जाँच हेतु)

एम.पी.एड./बी.पी.एड. अभ्यर्थियों को काउंसिलिंग के समय रू० 1000/- (नॉन रिफन्डेबल) तथा बी.पी.ई.एस. में काउंसिलिंग/प्रोसेसिंग शुल्क के रूप में रुपये 200/- जमा करना होगा।

प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर तत्काल शुल्क जमा करना होगा। कांउसिलिंग के समय शुल्क जमा न करने की स्थिति में प्रवेश स्वतः निरस्त समझा जायेगा।

प्रवेश निरस्तीकरण

प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या प्रवेशोपरान्त अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना गलत पाये जाने पर या न्यूनतम अर्हताएँ पूरी न पाये जाने पर उसका आवेदन/प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

अन्तिम वर्ष की अर्हता परीक्षा दे रहे अभ्यर्थियों को 30 नवम्बर 2020 तक अपनी अर्हता परीक्षा का अन्तिम पूर्ण परीक्षा परिणाम प्रस्तुत करना होगा जिसके अभाव में उनका प्रवेश निरस्त समझा जायेगा।

पाठ्यक्रम एवं परीक्षा नियमावली SYLLABUS & EXAMINATION RULES

- Choice Based Credit System (CBCS) has been adopted by the Vishwavidyalaya with effect from the academic session 2015-16 as per UGC guidelines. Grades shall be awarded in all the programmes under CBCS.
- The course structure and syllabii of each programme are available on the Vishwavidyalaya website (www.gkv.ac.in).
- The Exmaination rules are also available on the Vishwavidyalaya website (www.gkv.ac.in).
- Students are required to download the syllabus and examination rules from the Vishwavidyalaya website.

न्यायाधिकार

- नियमों व उपनियमों में संशय की स्थिति में केवल हिन्दी रूपान्तरण ही मान्य होगा।
- प्रवेश व प्रवेशोपरान्त अन्य सभी प्रकरणों के लिए विवाद होने पर न्यायाधिकार क्षेत्र जिला न्यायालय हरिद्वार होगा।

LIST OF FACULTY MEMBERS (Main Campus)

- Dr. R.K.S. Dagar
 M.A., M.P.E., Ph.D., Professor & Head
- Dr. Ajay Malik
 M.A. (Phy. Edu.), NIS, Ph.D., Assistant Professor
- Dr. Shiv Kumar Chauhan
 M.Sc., M.A. (Phy. Edu.), Ph.D., Asst. Professor (On contract)
- Dr. Kapil Mishra
 M.P.Ed., M.Phil., Ph.D., Asst. Professor (On contract)
- Dr. Anuj Kumar
 M.P.Ed., M.Phil., NIS,Ph.D., Asst. Professor (On contract)
- Sh. Pranvir Singh
 M.P.Ed., M.Phil., NET, Asst. Professor (On contract)
- Mr. Kanik
 M.P.Ed., NET (Guest Faculty)

(Kanya Gurukula Campus, Haridwar)

Dr. Bindu Malik
 M.A. (Phy. Edu.), M.Phil., Ph.D., Asst. Director

LIST OF COACH / OFFICE STAFF

- 1. Sh. Sunil Kumar, M.P.Ed., M.Phil., Coach (Fix)
- 2. Sh. Dushyant Rana, B.P.Ed., NIS. Coach (On contract)
- 3. Sh. Kuldeep Kumar. LDC
- 4. Sh. Santosh Kumar Rai, Field Attendent
- 5. Sh. Ashwani Kumar, MTS
- 6. Sh. Vijaypal Singh, Field Attendent (Fix)
- 7. Sh. Ravi Kumar, Field Attendent (Fix)

Invited Faculty

- 1. Prof. V.K. Dabas, LNIPE, Gwalior
- 2. Prof. Rishipal, J.S. Rana Institute, Dehradun
- 3. Prof. Jasraj Singh, LNIPE, Gwalior
- Prof. M.S. Chauhan, K.U., Kurukshetra
- 5. Prof. Samsher Singh, M.D. University, Rohatak
- 6. Prof. Ramesh Pal, LNIPE, Gwalior
- 7. Prof. Kewal Krishan, M.D. University, Rohatak
- 8. Prof. Y.P. Sharma, H.P.U. Shimla

प्राध्यापकों की सूची (मुख्य परिसर)

- डा. आर.के.एस. डागर एम.ए., एम.पी.ई., पी-एच. डी., प्रोफेसर एवं अध्यक्ष
- डा. अजय मिलक एम.ए. (शा.शिक्षा), एन.आई.एस., पी-एच. डी., असि. प्रोफेसर
- डा. शिव कुमार चौहान एम.एस.सी., एम.ए, (शा.शिक्षा)पी.एच-डी., असि. प्रोफेसर (संविदा पर)
- 4. डा. कपिल मिश्रा एम.पी.एड., एम.फिल.,पी.एच-डी., असि.प्रोफेसर (संविदा पर)
- 5 डा. अनुज कुमार एम.पी.एड्, एम.फिल., एन.आई.एस., पी.एच-डी., असिस्टेन्ट प्रोफेसर (संविदा पर)
- 6. श्री प्रणवीर सिंह एम.पी.एड्, एम.फिल., नेट., असिस्टेन्ट प्रोफेसर (संविदा पर)
- श्री किनक एम.पी.एड्, नेट (गेस्ट फेकेल्टी)

(कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार)

1. डा. बिन्दु मिलक एम.ए. (शा.शि.), एम.फिल., पी.एच-डी., सहा. निदेशक

प्रशिक्षक विभागीय स्टॉफ सूची

- 1. श्री सुनील कुमार, एम.पी.एड., एम.फिल., कोच (फिक्स)
- 2. श्री दुष्यन्त राणा, बी.पी.एड., एन.आई.एस.कोच (संविदा पर)
- श्री कुलदीप कुमार एल.डी.सी.
- 4. श्री संतोष कुमार रॉय, फिल्ड अटैन्डेंट
- 5. श्री अश्वनी कुमार, एमटीएस
- 6. श्री विजयपाल सिंह, फिल्ड अटैन्डेंट (फिक्स)
- 7. श्री रिव कुमार, फिल्ड अटैन्डेंट (फिक्स)

आमन्त्रित प्राध्यापक

- 1. प्रो. वी.के. डबास, एल.एन,आई.पी.ई., ग्वालियर
- 2. प्रो. ऋषिपाल, जे.एस. राणा इन्स्ट्रीटयूट, देहरादून
- 3. प्रो. जसराज सिंह, एल.एन,आई.पी.ई., ग्वालियर
- 4. प्रो. एम.एस. चौहान, के.यू., कुरूक्षेत्र
- 5. प्रो. शमशेर सिंह, एम.डी. यूनिवर्सिटी, रोहतक
- 6. प्रो. रमेश पाल, एल.एन,आई.पी.ई., ग्वालियर
- 7. प्रो. केवल कृष्ण एम.डी.यू., रोहतक
- 8. प्रो. वाई.पी. शर्मा, एच.पी.यू. शिमला

PROCTORIAL BOARD

Prof. Dinesh Chandra Shastri, Chief Proctor (M. 9410192541)

MAIN PREMISES

1. Prof. Pankaj Madan	Coordinator	1. प्रो. पंकज मदान	समन्वयक
2. Prof. Brahmdev	Member	2. प्रो. ब्रह्मदेव	सदस्य
3. Prof. Navneet	Member	3. प्रो. नवनीत	सदस्य
4. Dr. Shewtank Arya	Member	4. डा. श्वेतांक आर्य	सदस्य
5. Dr. Arun Kumar	Member	5. डा. अरुण कुमार	सदस्य
6. Dr. Hemwati Nandan	Member	6. डा. हेमवती नंदन	सदस्य
7. Dr. Manoj Kumar	Member	7. डा. मनोज कुमार	सदस्य
8. Dr. Nitin Kamboj	Member	8. डा. नितिन काम्बोज	सदस्य
9. Dr. Kapil Kumar Goel	Member	.9. डा. कपिल कुमार गोयल	सदस्य
10. Dr. Vipul Bhatt	Member	10. डा. विपुल भट्ट	सदस्य
11. Dr. Vinod Kumar	Member	11. डा. विनोद कुमार	सदस्य
12. Dr. Ajay Malik	Member	12. डा. अजय मिलक	सदस्य
13. NCC / NSS Incharge	Member (ex officio)	13. एन.सी.सी. ∕एन.एस.एस. प्रभारी	सदस्य (पदेन)
14. Chief Warden	Member (ex officio)	14. मुख्य वार्डन	सदस्य (पदेन)
15. Chief Security Officer	Member (ex officio)	15. मुख्य सुरक्षाधिकारी	सदस्य (पदेन)

मुख्य परिसर

B.TECH. PREMISES

1.	Dr. M.M. Tiwari	Coordinator	1. डा. एम.एम. तिवारी	समन्वयक
2.	Dr. Tanuj Garg	Member	2. डा. तनुज गर्ग	सदस्य
3.	Dr. Ajay Kumar	Member	3. डा. अजय कुमार	सदस्य
4.	Dr. Dharmendra Baliyan	Member	4. डा. धर्मेन्द्र बालियान	सदस्य

बी0टैक0 परिसर

कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार

कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून

KANYA GURUKUL CAMPUS, HARIDWAR

1.	Prof. Suchitra Malik	Coordinator	1.	प्रो. सुचित्रा मलिक	समन्वयक
2.	Prof. Seema Sharma	Member	2.	प्रो. सीमा शर्मा	सदस्या
3.	Dr. Veena Vishnoi	Member	3.	डा. वीना विश्नोई	सदस्या
4.	Dr. Manila	Member	4.	डा. मनीला	सदस्या

KANYA GURUKUL CAMPUS, DEHRADUN

1.	Prof. Nipur	Coordinator	1.	प्रो. निपुर	समन्वयक
2.	Prof. Bindu Arora	Member	2.	प्रो. बिन्दु अरोड़ा	सदस्या
3.	Prof. Renu Shukla	Member	3.	प्रो रेनू शुक्ला	सदस्या
4.	Dr. Poonam Penuali	Member	4.	डा. पूनम पैन्यूली	सदस्या

अनुशासन समिति

प्रो. दिनेश चन्द्र शास्त्री मुख्य अनुशासन अधिकारी (मो. 9410192541)

STUDENTS COUNSELING & GRIEVANCE CELL/ EQUAL OPPORTU-
NITY CELL/WOMEN EMPOWERMENT CELL/SPORT COUNCIL

In order to facilitate the students counseling centre, equal opportunity cell, women empowerment cell and students grievance cell have been established in the Vishwavidyalaya as per direction of U.G.C.

Students Counseling Centre

Prof. S.K. Srivatava, Dept. of Psychology	Advisor/Chairman
Dr. Mudita Agnihotri, K.G.C., Haridwar	Member
Dr. Rakesh Bhutiyani, Dept. of Zoology & Env.	Member
Dr. Arun Kumar, Dept. of Psychology	Member

Student Grievance Cell

Prof. R.D. Kaushik, Dept. of Chemistry	Chairman
Prof. Namita Joshi, K.G.C., Haridwar	Member
Prof. Surekha Rana, K.G.C., Dehradun	Member
Dr. Sunil Panwar, F.E.T.	Member
Sh. Nalnish Vig, Legal Officer	Member
Prof Pankaj Madan, Dept. of Management studies	Convenor
One student from the place of incidence	Sp. Invitee

Equal Opportunity Cell

concerned (on merit basis)

Prof. Rakesh Kumar Sharma, Dept. of A.I.H.C.	Member
Prof. L.P. Purohit, Dept. of Physics	Member
Prof. Seema Sharma, K.G.C., Haridwar	Member
Dr. Heman Pathak, K.G.C., Dehradun	Member
Dr.Vipul Sharma, F.E.T.	Member
Women Empowerment Cell	

Prof. Sangeeta Singh, K.G.C., Haridwar	Chairmar
Prof. Hemlatha K., K.G.C., Dehradun	Membe
Prof. Namita Joshi, K.G.C., Haridwar	Membe
Prof. Shyam Lata Juyal, K.G.C., Haridwar	Membe
Smt. Mamta Garg, K.G.C., Haridwar	Conveno

छात्र/छात्राओं हेतु काउंसिलिंग सेन्टर एवं शिकायत प्रकोष्ठ/ समान अवसर प्रकोष्ठ/महिला सशक्ति प्रकोष्ठ/क्रीड़ा परिषद

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के निर्देशानुसार विश्वविद्यालय में छात्र/छात्राओं हेतु कांउसिलिंग सेन्टर व शिकायत प्रकोष्ठ समान अवसर प्रकोष्ठ एवं महिला ससशक्ति प्रकोष्ठ की स्थापना की गयी है।

छात्र/छात्राओं हेतु काउंसिलिंग सेन्टर

प्रो. एस.के. श्रीवास्तव, मनोविज्ञान विभाग	सलाहकार/ चेयरमैन
डा. मुदिता अग्निहोत्री, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्व	गर सदस्य
डा. राकेश भुटयानी, पर्यावरण एवं जन्तु विज्ञान	सदस्य
डा. अरूण कुमार, मनोविज्ञान विभाग	सदस्य

ह्यात्र / ह्यात्राओं हेत शिकायत पकोष्त

जात/ जाताजा हतु सिमायत प्रयान	
प्रो. आर.डी. कौशिक, रसायन विज्ञान विभाग	चेयरमेन
प्रो. निमता जोशी, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	सदस्य
प्रो. सुरेखा राणा, कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून	सदस्य
डा. सुनील पंवार, अभि. एवं प्रौ. संकाय	सदस्य
श्री नलनीश विग, विधि अधिकारी	सदस्य
प्रो. पंकज मदान, प्रबन्धन विभाग	संयोजक
संबंधित घटना स्थल पर विद्यमान एक छात्र / छात्रा	विशेष आमन्त्रित
(मेरिट के आधार पर)	

समान अवसर प्रकोष्ठ

Prof. S.K. Srivastava, Dept. of Psychology	Chairman	प्रो. एस.के. श्रीवास्तव, मनोविज्ञान विभाग	चेयरमेन
Prof. Rakesh Kumar Sharma, Dept. of A.I.H.C.	Member	प्रो. राकेश कुमार शर्मा, प्रा.भा.इति.एवं संस्कृति विभाग	सदस्य
Prof. L.P. Purohit, Dept. of Physics	Member	प्रो. एल.पी. पुरोहित, भौतिकी विभाग	सदस्य
Prof. Seema Sharma, K.G.C., Haridwar	Member	प्रो. सीमा शर्मा, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	सदस्य
Dr. Heman Pathak, K.G.C., Dehradun	Member	डा. हेमन पाठक, कन्या गुरुकुल परिसर,देहरादून	सदस्य
Dr.Vipul Sharma, F.E.T.	Member	डा. विपुल शर्मा , अभि. एवं प्रौ. संकाय	सदस्य
Women Empowerment Cell		महिला सशक्ति प्रकोष्ठ	
Prof Sangasta Singh K.C.C. Haridwar	Chairman		

TIGOTI TICITATI NATIVO	
प्रो. संगीता सिंह, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	चेयरमेन
प्रो. हेमलता के., कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून	सदस्य
प्रो. निमता जोशी, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	सदस्य
प्रो. श्यामलता जुयाल, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	सदस्य
श्रीमती ममता गर्ग, कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार	संयोजक

ANTI RAGGING SQUAD AND ANTI RAGGING COMMITTEE

Prof. Roop Kishor Shastri Vice Chancellor- Chairman Prof. M.R. Verma, English Deptt. - Nodal Officer (M. 8475936936) Anti Ragging Squad

1. Main Campus & Hostel (For Boys)

Prof. Dinesh Chandra Shastri, Chief Proctor (M. 9410192541)

Prof. V.K. Singh, Deptt. of Management Studies

Prof. Navneet, Deptt. of Botany & Microbiology

Prof. Prabhat Kumar, Deptt. of A.I. Indian History Culture & Arch.

Prof. L.P. Purohit, Deptt. of Physics

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

2. Kanya Gurukul Campus, Haridwar (For Girls)

Prof. Namita Joshi, Deptt. of Env. Sc.-Convenor (M. 7300761358)

Prof. Shymalata Juyal, Deptt. of Psychology

Prof. Suchitra Malik, Deptt. of Hindi

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

3. Kanya Gurukul Campus, Dehradun & Hostel (For Girls) Prof. Surekha Rana, Deptt. of Mgt. Studies-Convenor (M. 7300761152)

Prof. Nipur, Deptt. of Computer Science

Prof. Renu Shukla, Deptt. of A.I. History

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

4. Faculty of Engineering & Technology and Hostel (For Boys) Dr. M.M. Tiwari-Convenor (M. 7300761272)

Dr. Mayank Agarwal

Dr. Vivek Goel

Sh. Sanjeev Kumar Lamba

Sh. Tanuj Garg

Dr. Dharmendra Baliyan

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

Anti Ragging Committee

1. Main Campus & Science Hostel (For Boys)

Prof. Somdev Shatanshu, Deptt. of Sanskrit

Prof. R.C. Dubey, Deptt. of Botany & Microbiology

Prof. V.K. Singh, Deptt. of Management Studies

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

2. Kanya Gurukul Campus, Haridwar (For Girls)

Dr. Sangeeta Vidyalankar, Co-ordinator-Convenor (M. 9411149099)

Prof. Padma Singh, Deptt. of Microbiology

Prof. Shyamlata Juyal, Deptt. of Psychology

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

3. Kanya Gurukul Campus, Dehradun & Hostel (For Girls) Prof. Hemlata K. Convenor (M. 9897258202)

Prof. Surekha Rana, Deptt. of Management Studies

Prof. Nipur, Deptt. of Computer Science

Dr. Renu Shukla, Deptt. of A.I. History

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

4. Faculty of Engineering & Technology (For Boys)

Dr. Sunil Panwar, Dean-Convenor (M. 7300761238)

Dr. M.M. Tiwari

Dr. Vipul Sharma

Dr. Lokesh Kumar Joshi

Junior Student, Senior Student, and Guardian nominated by Chairman

5. Internal Grievance Cell

Prof. Namita Joshi, Chairman

Prof. Shyamlata Juyal, Membar

Dr. Radhika Nagrath, External Member

Prof. Vivek Kumar, Convenor

एन्टी रैगिंग स्क्वायड एवं एन्टी रैगिंग समिति

प्रो0 रूपिकशोर शास्त्री, कुलपित-अध्यक्ष प्रो0 एम0आर0वर्मा, अंग्रेजी विभाग-नोडल अधिकारी (मो. 8475936936)

एन्टी रैगिंग स्क्वायड

1. मुख्य परिसर एवं छात्रावास (छात्रों के लिए)
प्रो. दिनेश चन्द्र शास्त्री मुख्य अनुशासन अधिकारी (मो. 9410192541)
प्रो0 वी0 के0 सिंह, प्रबन्ध अध्ययन विभाग
प्रो0 नवनीत, वनस्पति एवं सूक्ष्मजीव विज्ञान विभाग
प्रो0 प्रभात कुमार, प्राचीन भा0 इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व विभाग
प्रो0 एल0पी0 पुरोहित, भौतिकी विभाग
अध्यक्ष द्वारा नामित जुनियर छात्र, सीनियर छात्र एवं अभिभावक

2. कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार (छात्राओं के लिए) प्रो0 निमता जोशी, पर्यावरण विज्ञान विभाग-समन्वयक (मो. 7300761358) प्रो0 श्यामलता जुयाल, मनोविज्ञान विभाग प्रो0 सुचित्रा मलिक, हिन्दी विभाग अध्यक्ष द्वारा नामित जुनियर छात्रा, सीनियर छात्रा एवं अभिभावक

3. कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून एवं छात्रावास (छात्राओं के लिए) प्रो0 सुरेखा राणा, प्रबन्ध अध्ययन विभाग-समन्वयक (मो. 7300761152) प्रो0 निपुर, कम्प्यूटर विज्ञान विभाग प्रो0 रेणु शुक्ला, प्राचीन भारतीय इतिहास विभाग अध्यक्ष द्वारा नामित् जूनियर छात्रा, सीनियर छात्रा एवं अभिभावक

4. अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संकाय एवं छात्रावास (छात्रों के लिए) डा0एम0एम0 तिवारी-समन्वयक (मो. 7300761272)

डा0 मंयक अग्रवाल

डा0 विवेक गोयल

श्री संजीव कुमार लाम्बा

श्री तनुज गर्ग

डा० धर्मेन्द्र बालियान

अध्यक्ष द्वारा नामित जूनियर छात्र, सीनियर छात्र एवं अभिभावक एन्टी रैगिंग समिति

मुख्य परिसर एवं विज्ञान छात्रावास (छात्रों के लिए)
प्रा0 सोमदेव शतांशु, संस्कृत विभाग
प्रो0 आर0सी0 दुबे, वनस्पति एवं सूक्ष्मजीव विज्ञान विभाग
प्रो0 वी0 के0 सिंह, प्रबन्ध अध्ययन विभाग
अध्यक्ष द्वारा नामित जुनियर छात्र, सीनियर छात्र एवं अभिभावक

कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार (छात्राओं के लिए)
डा0 संगीता विद्यालंकार, कॉओर्डिनेटर-समन्वयक (मो. 9411149099)
प्रो0 पदमा सिंह, सूक्ष्मजीव विज्ञान विभाग
प्रो0 श्यामलता जुयाल, मनोविज्ञान विभाग
अध्यक्ष द्वारा नामित जुनियर छात्रा, सीनियर छात्रा एवं अभिभावक

3. कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून एवं छात्रावास (छात्राओं के लिए) प्रो0 हेमलता के0, समन्वयक (मो. 9897258202)

प्रो0 हर्नेस्ता या*0,* समन्ययया (मा. 3037230 प्रो0 सुरेखा राणा, प्रबन्ध अध्ययन विभाग

प्रो0 निपुर, कम्प्यूटर विज्ञान विभाग

डा0 रेणु शुक्ला, प्राचीन भारतीय इतिहास

अध्यक्ष द्वारा नामित जुनियर छात्रा, सीनियर छात्रा एवं अभिभावक

4. अभियांत्रिकी एवं प्रौद्यौगिकी संकाय (छात्रों के लिए)

डा० सुनील पॅवार, संकायाध्यक्ष-समन्वयक (मो. 7300761238)

डा० एम० एम० तिवारी

डा० विपुल शर्मा

डा0 लोकेश कुमार जोशी

अध्यक्ष द्वारा नामित जूनियर छात्र,सीनियर छात्र एवं अभिभावक

5. आन्तरिक शिकायत प्रकोष्ठ

प्रो0 निमता जोशी, अध्यक्ष

प्रो० श्यामलता जुयाल, सदस्य

डा० राधिका नागरथ, वाह्य सदस्य

प्रो0 विवेक कुमार, संयोजक

Note:- The list is subject to change as per the decision of Vishwavidyalaya Administration.

गुरु<mark>कुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार (उत्तराखण्ड)</mark> **शुल्क तालिका** (FEE STRUCTURE)

एम.पी.एड./बी.पी.एड्. (M.P.Ed./B.P.Ed.)

मद (Head)	एम.पी.एड्. (M.P.Ed.)		बी.पी.प	बी.पी.एड्. (B.P.Ed.)	
(Tieda)	2020-21	2021-22	2020-21	2021-22	
	(IYr)	(II Yr)	(IYr)	(II Yr)	
शिक्षण शुल्क (Tuition Fee)	31510	31510	25310	25310	
महंगाई शुल्क (Dearness Fee)	170	170	170	170	
भवन शुल्क (Building Fee)	625	625	625	625	
क्रीड़ा शुल्क (Games Fee)	1000	1000	800	800	
प्रयोगशाला शुल्क (Laboratory Fee)	2500	2500	500	500	
प्रवेश शुल्क (Admission Fee)	100	100	100	100	
नामांकन शुल्क (Enrolment Fee)	100	_	100	-	
अंक पत्र शुल्क (Marksheet Fee)	50	50	50	50	
परिचय पत्र शुल्क (Identity Card Fee)	50	50	50	50	
छात्र कल्याण शुल्क (Student welfare Fee)	150	150	150	150	
विभागीय पुस्तकालय शुल्क (Dept. Library Fee)	1500	1500	1000	1000	
विभागीय एसो, ⁄सेमिनार शुल्क (Dept. Asso./Seminar Fee)	2500	2500	500	500	
सुरक्षाधन प्रयोगशाला (Lab. Caution Money)	300	-	300	-	
सुरक्षाधन विभागीय पुस्तकालय (Dept. Lib. Caution Money)	300	_	300	-	
सुरक्षाधन केन्द्रीय पुस्तकालय (Central Lib. Caution Money)	200	_	200	-	
परीक्षा शुल्क (Examination Fee)	1800	1800	1200	1200	
प्रोजेक्ट शुल्क/लघु शोध प्रबंध (Project/Dissertation)	2000	2000	-	-	
लेसन प्लान शुल्क (Lesson Plan Fee)	-	-	1000	1000	
कुल योग रुपये में (Total in Rupees)	44855	43955	32355	31455	

Note:-

- Fee will be deposited in single instalment only preferably through demand draft.
- 2. Refund of the fee deposited shall be as per rules of the Vishwavidyalaya. The rules can be seen on the Vishwavidyalaya website www.gkv.ac.in
- 3. No application shall be entertained for refund of security money after one year of completion of the course.
- Sports Kit fee (two shorts & shirts, one track suit) 2000/ For M.P.Ed./B.P.Ed. course (in 1st year)
- Leadership Camp fee 2000/
 (For M.P.Ed./B.P.Ed. course) (in 2nd year)

नोट :-

- शुल्क एक ही किस्त में अपेक्षित रूप से (preferably) डिमाण्ड ड्राफ्ट द्वारा जमा किया जायेगा।
- जमा किये गये शुल्क की वापसी विश्वविद्यालय के नियमानुसार की जायेगी। नियमों के लिये विश्वविद्यालय वेबसाइट www.gkv.ac.in देखें।
- 3. पाठ्यक्रम पूरा होने के एक वर्ष उपरान्त सुरक्षाधन वापसी हेतु कोई आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।
- खेल किट शुल्क (2 शॉर्ट, 2 टी-शर्ट, 1 ट्रेक सूट)
 एम.पी.एड./बी.पी.एड. पाठ्यक्रम के लिए
 (प्रथम वर्ष में देय)
- लीडरशिप कैम्प शुल्क
 एम,पी,एड,/बी,पी,एड, पाठ्यक्रम के लिए
 (द्वितीय वर्ष में देय)

गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय, हरिद्वार (उत्तराखण्ड)

शुल्क तालिका (FEE STRUCTURE) बी.पी.ई.एस. (B.P.E.S.)

777 (U. a.d.)		बेचलर ऑफ फिजिकल एजुकेशन एण्ड स्पोटर्स (Bachelor of Physical Education & Sports)			
मद (Head)	I	II	III		
	2020-21	2021-22	2022-23		
शिक्षण शुल्क (Tution Fee)	7550	7550	7550		
महंगाई शुल्क (Dearness Fee)	-	-	-		
भवन शुल्क (Building Fee)	-	-	-		
क्रीड़ा शुल्क (Games Fee)	850	850	850		
प्रयोगशाला शुल्क (Lab Fee)*	100	100	100		
प्रवेश शुल्क (Admission Fee)	100	100	100		
नामांकन शुल्क (Enrolment Fee)	100	-	-		
अंक पत्र शुल्क (Marksheet Fee)	50	50	50		
परिचय पत्र शुल्क (Identity Card Fee)	50	50	50		
छात्र कल्याण कोष (Student Welfare Fund)	150	150	150		
विभागीय पुस्तकालय शुल्क (Dept. Library Fee)	500	500	500		
सुरक्षाधन पुस्तकालय (Lib Caution Money)	300	-	-		
अभिभावक – शिक्षक संघ कोष शुल्क (PTA)	-	-	-		
सुरक्षाधन प्रयोगशाला (Lab Caution Money)	100	-	-		
परीक्षा शुल्क (Examination Fee)	600	600	600		
पर्यावरण क्लब (Eco Club)	50	50	50		
कुल योग रु0 (Total Rs.)	10500	10000	10000		

Note:-

- 1. Fee will be deposited only in single instalment preferably through demand draft.
- 2. Refund of the fee deposited shall be as per rules of the Vishwavidyalaya.
- 3. No application shall be entertained for refund of security money after one year of completion of the course.

नोट :-

- शुल्क एक ही किस्त में अपेक्षित रूप से (preferably) डिमाण्ड ड्राफ्ट द्वारा जमा किया जायेगा।
- 2. जमा किये गये शुल्क की वापसी विश्वविद्यालय के नियमानुसार की जायेगी।
- पाठ्यक्रम पूरा होने के एक वर्ष उपरान्त सुरक्षाधन वापसी हेतु कोई आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

FEE OTHER HEADS (FOR ALL COURSES)

अन्य मदों में लिया जाने वाला शुल्क

(सभी पाठ्यक्रमों के लिये)

•	Degree/Certificate fee		उपाधि/प्रमाण पत्र शुल्क	
	on convocation	300/-	दीक्षान्तोत्सव पर	300/-
	after convocation	400/-	दीक्षान्त के बाद	400/-
•	Provisional Certificate fee	200/-	 प्रोविजनल प्रमाण पत्र शुल्क 	200/-
•	Recounting of marks fee per paper	200/-	 पुनः अंकगणना शुल्क प्रति प्रश्न पत्र 	200/-
•	Migration submission late fee (monthly)	200/-	 माइग्रेशन विलम्ब शुल्क (मासिक) 	200/-
•	Duplicate Certificate/Degree fee	400/-	 डुप्लीकेट प्रमाण पत्र/उपाधि शुल्क 	400/-
•	Duplicate Mark-sheet fee	400/-	 डुप्लीकेट अंक पत्र शुल्क 	400/-
•	Migration Certificate fee	200/-	 माइग्रेशन प्रमाण पत्र शुल्क 	200/-
•	Duplicate Migration fee	400/-	 डुप्लीकेट माइग्रेशन शुल्क 	400/-
•	Repeat Examination fee per paper	600/-	 पुनः परीक्षा शुल्क प्रति प्रश्न पत्र 	600/-
•	Character Certificate fee	50/-	 चिरत्र प्रमाण पत्र शुल्क 	50/-

Note:- Error, if any, is with subject to rectification in the Information Brochure.

Contact Person:

1. Prof. R.K.S. Dagar

Head, Dept. of Physical Education & Sports Mob. No. 9837571466, 7300761273

2. Dr. Ajay Malik

Asst. Professor, Dept. of Physical Education & Sports Mob. No. 9897238225, 7300761174

3. Dr. Shiv Kumar Chauhan

Asst. Professor, Dept. of Physical Education & Sports Mob. No. 8477944776

4. Dr. Bindu Malik

Asst. Director, KGC, Haridwar Mob. No. 9410322853

5. Shri Ashwani Kumar

Office Staff, Physical Education & Sports Mob. No. 9012900305